
    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

1 

Registro determinazioni n°019 del 21.04.2015 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO 

DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

C.O.U.B. VCO 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE/IMPEGNO 

 

OGGETTO: lavori di chiusura ex articolo 12 del D.Lgs. n°36/03 impianto consortile di discarica 
per rifiuti urbani non pericolosi in loc. Nosere di Domodossola  e manutenzione 
straordinaria rete interrata raccolta percolato – contratti di cottimo fiduciario ditte 
Ingen s.r.l. di Paruzzaro (NO) e Asws International srl di Milano – liquidazione saldo 
forniture e svincolo polizze  di cauzione definitiva 

IL DIRETTORE 

Premesso che con delibera n°26 del 26.11.2010, il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 
Obbligatorio Unico di Bacino del V.C.O. ha approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di 
chiusura ex art. 12 D.Lgs. n. 36/2003 dell’impianto discarica consortile per rifiuti non pericolosi 
sito in Domodossola Reg. Nosere; 

Richiamata la determina n°72 del 15.11.2013 con la quale si dispone approvazione relativa 
all’aggiornamento del Progetto esecutivo di completamento degli interventi di chiusura ex 
articolo 12 del D.Lgs. n°36/03 dell’impianto consortile di discarica per rifiuti urbani non 
pericolosi in loc. Nosere di Domodossola e manutenzione straordinaria rete interrata raccolta 
percolato; 

Preso atto che il quadro economico contempla, tra gli altri, i residuali importi relativi a forniture 
di attrezzature tramite cottimo fiduciario nel caso relativi alle seguenti ditte: 

Ingen s.r.l. di Paruzzaro (NO) per fornitura e posa, conseguente alla procedura di gara 
mediante cottimo fiduciario espletata dalla precedente stazione appaltante Valle Ossola 
s.p.a., di apparecchiature per sistema di supervisione e controllo impianti di discarica e 
quadro generale dell’impianto elettrico alle condizioni tecniche ed economiche recate con 
propria offerta sottoscritta in data 14.09.2010 e per l’importo di euro 74.900,00 oltre iva di 
legge;  

Asws International srl di Milano per fornitura e posa di centrale di aspirazione e combustione 
biogas di discarica conseguente alla procedura di gara mediante cottimo fiduciario 
espletata dalla precedente stazione appaltante Valle Ossola s.p.a., al costo complessivo di € 
55.894,15 oltre iva; 

Visti i contratti di cottimo sottoscritti dalla subentrata stazione appaltante l’anno duemilaundici 
il giorno ventisei del mese di aprile con la ditta Asws International srl di Milano e con la ditta 
Ingen s.r.l. di Paruzzaro mediante scrittura privata registrabile in caso d’uso; 



    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

2 

Preso atto che in ossequio alle disposizioni richiamate nei rispettivi contratti di cottimo si sono 
disposti pagamenti, in acconto, alla ditta Ingen srl nel 2011 per € 44.940,00 più iva (€ 8.988,00) 
ovvero pari a € 53.928,00 e nel 2012 per € 22.470,00 più iva (€ 4.718,70) ovvero pari a € 
27.188,70 e alla ditta Asws srl nel 2012 per € 50.304,73 più iva (€ 10.563,99) ovvero pari a € 
60.868,72; 

Precisato che la forniture e posa nonché avvio e successivo collaudo sono avvenuti, sia per la 
ditta Ingen s.r.l. che Asws International srl secondo tempistiche diverse dalle previsioni 
contrattuali non comunque dipendenti dalle medesime ritenendo quindi non applicabili i 
disposti contrattuali relativi a ritardi e sanzioni; 

Vista la fattura della ditta Ingen srl n°110/2011 recante saldo della fornitura assegnata per 
importo totale di € 9.512,30 (imponibile € 7.490,00 più iva per € 2.022,30); 

Vista la fattura della ditta Asws International srl n°65/2014 recante saldo della fornitura 
assegnata per importo totale di € 6.819,09 (imponibile € 5.589,42 più iva €1.229,67); 

Vista il verbale di verifica funzionale e regolare esecuzione sottoscritto dalla Direzione lavori 
Studio Ecorad di Novara nella persona dell’ing. G. Barletta con il quale si certifica a seguito di 
intervento della ditta Ingen srl in data 24.02.2015 collaudo del sistema di apparecchiature per 
supervisione e controllo impianti di discarica e quadro generale dell’impianto elettrico 
controllo, con esito positivo; 

Visto il verbale di verifica funzionale e regolare esecuzione sottoscritto dalla Direzione lavori 
Studio Ecorad di Novara nella persona dell’ing. G. Barletta con il quale si certifica a seguito di 
intervento della ditta Asws International srl in data 24.02.2015 collaudo della fornitura e posa di 
centrale di estrazione e combustione biogas, con esito positivo; 

Verificato che le suddette forniture sono state consegnate unitamente alle documentazioni 
tecniche relative alle necessarie certificazioni e condizioni d uso; 

Ritenuto pertanto procedere a liquidazione a saldo in favore della ditta Ingen srl della fattura 
n°110/2011 per l’importo totale di € 9.512,30; 

Ritenuto pertanto procedere a liquidazione a saldo in favore della ditta Asws International srl 
della fattura n°65/2014 per l’importo totale di € 6.819,09; 

Dato atto che le forniture di cui ai predetti contratti di cottimo fiduciario sono finanziati con 
fondi derivanti da contratto di mutuo acceso con la CDP spa di Roma e da fondo a carico 
dei Comuni appartenenti all’ex Cob Valle Ossola rispettivamente individuati all’intervento 
2.09.05.01/00 - capitolo 20905/90 - impegno 311/2010 e 193/2012;  

Ritenuto contestualmente procedere a svincolo delle polizze di cauzione definitiva prodotte a 
garanzia degli adempimenti contrattuali; 

contraente Asws International srl - polizza fidejussoria Zurich Insurance PLC n°824A3135 emessa 
in Milano il 15.04.2011 per l’importo di € 2.794,70; 

contraente Ingen srl – polizza fidejussoria Banca di Legnano spa n°112979 emessa in Legnano il 
31.03.2011 per l’importo di € 7.500,00; 

Acquisita l’attestazione di copertura finanziaria, come in calce al presente atto, del 
responsabile settore economico finanziario dell’Ente; 



    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

3 

Dato atto che il Responsabile dl procedimento è individuato nella persona del Dr. 
Roberto Righetti; 

DETERMINA 

 
1. approvare, per le motivazioni esposte in premessa, i verbali di verifica funzionale e 

regolare esecuzione sottoscritti dalla Direzione lavori Studio Ecorad di Novara nella 
persona dell’ing. G. Barletta in data 24.02.2015 con i quali si certificano e collaudano le 
apparecchiature per sistema di supervisione e controllo impianti di discarica e quadro 
generale dell’impianto elettrico e centrale di estrazione e combustione biogas 
rispettivamente forniti dalla Ingen srl Paruzzaro (NO) e Asws International srl di Milano; 

2. liquidare alla ditta Ingen srl Paruzzaro (NO) la somma complessiva di di € 9.512,30 come 
determinata in premessa del presente atto quale saldo della fornitura; 

3. liquidare alla ditta  Asws International srl di Milano la somma complessiva di € 6.819,09 
come determinata in premessa del presente atto quale saldo della fornitura; 

4. dare atto che le spese di € 9.512,30 e € 6.819,09 risultano imputate ed impegnate al 
capitolo 20905/90 - 193/2012; 

5. procedere a svincolo delle seguenti polizze di cauzione definitiva prodotte a garanzia 
degli adempimenti contrattuali da:  

contraente Asws International srl - polizza fidejussoria Zurich Insurance PLC n°824A3135 

emessa in Milano il 15.04.2011 per l’importo di € 2.794,70; 

contraente Ingen srl – polizza fidejussoria Banca di Legnano spa n°112979 emessa in 

Legnano il 31.03.2011 per l’importo di € 7.500,00; 

6. dare atto che si è ottemperato agli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 
ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 e smi; 

7. dare atto che la presente determinazione diventa IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 267/2000 e smi; 

8. trasmettere copia della presente al Responsabile del Settore economico/finanziario per 
gli adempimenti di competenza; 

9. comunicare ai fornitori sopra individuati l’adozione del presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 19 del D.Lgs. n. 267/2000; 

10. trasmettere l’originale del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria affinché il 
predetto ufficio: 

a) lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa 
annotazione nel registro delle determinazioni; 

b) disponga pubblicazione di copia all’albo pretorio online presso il sito dell’ente  
www.consorziorifiutivco.it per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi 
dell’art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi; 

c) ne rilasci le copie su richiesta o d’ufficio. 



Letto, firmato e sottoscritto 

 

Dalla sede consortile, lì 21/04/2015. 

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147 bis del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Dirigente Responsabile del Settore tecnico/contratti appone il visto di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’ art. 147 bis del T.U. Enti 
Locali approvato con D.Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 
Dalla sede consortile, lì 21/04/2015.       

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile del Settore economico finanziario appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’ art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con 
D.Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 
Dalla sede consortile, lì 21/04/2015       

P.o. Settore economico/finanziario 
F.to Elisabetta Falciola 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario dell’Ente consortile, certifica che copia della presente determinazione, avente valore di 
pubblicità legale, viene pubblicata all'albo pretorio informatico inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it il 
giorno 29/04/2015 per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.  

 
 
Dalla sede consortile, lì 29/04/2015.  

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 

 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Dalla sede consortile, lì 29/04/2015.       

 

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 


